
前期 月曜日 ………… P1 後期 月曜日 ………… P6

前期 火曜日 ………… P2 後期 火曜日 ………… P7

前期 水曜日 ………… P3 後期 水曜日 ………… P8

前期 木曜日 ………… P4 後期 木曜日 ………… P9

前期 金曜日 ………… P5 後期 金曜日 ………… P10

集中講義 ………… P11

科目種別一覧 ………… P12

令和7年度（2025年度）時間割

人間文化学部　国際コミュニケーション学科

※記載事項注意※

【配当学年】

”全”＝１～４年すべての学年に配当

”旧”=旧カリキュラムのため、備考に記載（下記参照）の入学年度以前の学生のみ受講可能、配当学年

につていは入学年次の履修の手引きを参照

【備考】

”〔旧〕～”＝廃止予定科目、〔〕内に記載の西暦年度以前に入学した学生にのみ配当

”授業名称〔〇〇〇〇年以前〕”＝〇〇年度入学以前の学生に配当されている旧授業名称



前期・月曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1150391 人間探求学(国際コミュニケーション) 瀬戸　貴裕 1 *人間学　必修

2 1170010 地域共生論 鵜飼　修 1 *地域基礎　必修

2 1150150 差別と人権（同和問題） 本田　可奈子 全 人間学　選択必修（考える）

2 1150180 自然科学入門 松岡　純 全 人間学　選択必修（つくる） 自然科学の視点〔2019入学以前〕

2 1150470 都市・建築をつくる 川井　操 全 人間学　選択必修（つくる）

3 1170170 多文化共生論 河　かおる 1 *地域基礎　選択必修 隔年開講（奇数年）

3 1170250 食と健康 東田　一彦 全 人間学　選択必修（生きる）

3 1150135 人間関係の科学Ａ 上野　有理 全 人間学　選択必修（考える）

3 1150451 都市・建築を考える 村上　修一 全 人間学　選択必修（考える） 川の未来学〔2019入学以前〕

3 1150511 キャリア形成への道A（基礎） 安田　寿彦 全 人間学　選択必修（考える） 考えるための道具〔2019入学以前〕

3 1150140 暮らしの中の材料① 北村　千寿 全 人間学　選択必修（つくる） 材料史〔2019入学以前〕

3 1150225 生活と健康 下通　友美 全 人間学　選択必修（つくる）

3 1150460 比較住居論 藤木　庸介 全 人間学　選択必修（つくる）

4 1403300 国際文化論 間　永次郎 1 *学科専門　必修

4 1150555
Japan Studies VIIJapanese
Security

Justin  Jones※ 全 人間学　選択必修（考える）
Introduction to Japanese Culture and
Society〔2019入学以前〕

4 1170290 地域と文化 石川　慎治 全 人間学　選択必修（考える）

4 1150141 暮らしの中の材料② 北村　千寿 全 人間学　選択必修（つくる） 材料史〔2019入学以前〕

4 1170320 電子システムの最先端 坂本　眞一 全 人間学　選択必修（つくる）

4 1400510 教育学概論（教職・人関） 杉浦　由香里 全 ▼他学部他学科

4 1150530 キャリア形成への道B（発展） 安田　寿彦 2,3,4 人間学　選択必修（生きる） キャリアデザイン〔2019入学以前〕

5 1150560 World Societies IAmerica in Focus Justin  Jones※ 全 人間学　選択必修（考える）
Model United States of America〔2019
入学以前〕

5 1600071 教育相談（教職） 胡田　裕教 全 ▼関連科目 教育相談・進路指導〔2018入学以前〕学期前半

5 1600072 進路指導（教職） 胡田　裕教 全 ▼関連科目 教育相談・進路指導〔2018入学以前〕学期後半

5 1400685 国際社会論 大野　光明 3,4 *学科専門　選択必修２ 隔年開講（奇数年）

人間文化学部国際コミュニケーション学科 2025年度前期　時間割
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前期・火曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1130120 情報リテラシー（情報倫理を含む）(人文d) 川井　明※ 1 *情報処理　必修

1 1400092 English Lecture B Martin Hawkes 2 *学科専門　選択

1 1402084 中国語コミュニケーションⅡＢ 呉　凌非 2 *学科専門　選択

2 1120542 ドイツ語ⅠＢ（初級コース）(国際)
Braendli Chiba Oliver Marc
※

1 *第２外国語　選択必修

2 1120562 フランス語ⅠＢ（初級コース）(国際) Gilles Fernandez※ 1 *第２外国語　選択必修

2 1120582 中国語ⅠＢ（初級コース）(国際) 呉　凌非 1 *第２外国語　選択必修

2 1120602 朝鮮語ⅠＢ（初級コース）(国際) 松井　聖一郎※ 1 *第２外国語　選択必修

2 1400226 欧米文化論Ｂ 岡本　夢子 1,2 *学科専門　選択必修１

3 1402154 朝鮮語コミュニケーションⅡＢ 松井　聖一郎※ 2 *学科専門　選択

3 1402284 ドイツ語コミュニケーションⅡＢ
Braendli Chiba Oliver Marc
※

2 *学科専門　選択

3 1402904 フランス語コミュニケーションⅡＢ Gilles Fernandez※ 2 *学科専門　選択

4 1402540 人間文化論Ａ 髙梨　克也 1 *学部共通基礎　必修

4 1402287 ドイツ語留学対策
Braendli Chiba Oliver Marc
※

2 *学科専門　選択

4 1402907 フランス語留学対策 Gilles Fernandez※ 2 *学科専門　選択

5 1203110 法学概論（国際法を含む） 坂田　雅夫※ 1,2 *学科専門　選択必修１

5 1600390 道徳教育論（教職・人関） 植田　一夫※ 全 ▼他学部他学科

5 1403052 モンゴル語コミュニケーションＢ 中井　健太※ 2 *学科専門　選択
モンゴル語コミュニケーションⅠＢ〔2018入学以
前〕
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前期・水曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1120515 英語ⅡＡ（応用コース）(国際a) Karl Hedberg※ 1 *第１外国語　必修

1 1120518 英語ⅡＢ（応用コース）(国際b) Alexandra Jane Burke※ 1 *第１外国語　必修

1 1400093 English Lecture C 瀬戸　貴裕 2 *学科専門　選択

1 1402980 文化人類学特論 浅井　彩※ 3,4 *学科専門　選択必修２

2 1120516 英語ⅡＢ（応用コース）(国際a) Alexandra Jane Burke※ 1 *第１外国語　必修

2 1120517 英語ⅡＡ（応用コース）(国際b) Karl Hedberg※ 1 *第１外国語　必修

2 1400225 欧米文化論Ａ 吉村　淳一 1,2 *学科専門　選択必修１

2 1402087 中国語留学対策 呉　凌非 2 *学科専門　選択

2 1400059 アジア文化特論Ｃ 川村 楓子※ 3,4 *学科専門　選択必修２

3 1120526 英語ⅢＢ（充実コース）(国際a) 坂本　輝世 1 *第１外国語　必修

3 1120527 英語ⅢＡ（充実コース）(国際b) 瀬戸　貴裕 1 *第１外国語　必修

3 1400107 英米文学概論 山本　薫 2 *学科専門　選択

3 1402157 朝鮮語留学対策 崔　眞善※ 2 *学科専門　選択

3 1400632 言語接触論 呉　凌非 3 *学科専門　選択

3 1201180 経済学Ⅱ（国際経済を含む） 村上　一真 3,4 *学科専門　選択必修２

4 1400361 環琵琶湖文化論実習(国際) 吉村　淳一 1 *学部共通基礎　必修 通年

4 1400061
アジア文化論Ａﾕｰﾗｼｱ周縁地域における東西
交流:歴史と現実

Borjigin Burensain 1,2 *学科専門　選択必修１

4 1400063 アジア文化論Ｃ 川村 楓子※ 1,2 *学科専門　選択必修１

4 1400058 アジア文化特論Ｂ 河　かおる 3,4 *学科専門　選択必修２
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前期・木曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1120505 英語ⅠＡ（活性化コース）(国際a) 山本　薫 1 *第１外国語　必修

1 1120508 英語ⅠＢ（活性化コース）(国際b) 中谷　博美 1 *第１外国語　必修

1 1402624 Public Speaking John Rippey 2 *学科専門　選択

2 1120506 英語ⅠＢ（活性化コース）(国際a) 中谷　博美 1 *第１外国語　必修

2 1120507 英語ⅠＡ（活性化コース）(国際b) 山本　薫 1 *第１外国語　必修

2 1402083 中国語コミュニケーションⅡＡ Borjigin Burensain 2 *学科専門　選択

2 1402153 朝鮮語コミュニケーションⅡＡ 河　かおる 2 *学科専門　選択

2 1402283 ドイツ語コミュニケーションⅡＡ 吉村　淳一 2 *学科専門　選択

2 1402903 フランス語コミュニケーションⅡＡ 岡本　夢子 2 *学科専門　選択

2 1400013 Discussion & Debate Samia　Haseeb　Khan※ 3 *学科専門　選択

3 1120541 ドイツ語ⅠＡ（初級コース）(国際) 吉村　淳一 1 *第２外国語　選択必修

3 1120561 フランス語ⅠＡ（初級コース）(国際) 岡本　夢子 1 *第２外国語　選択必修

3 1120581 中国語ⅠＡ（初級コース）(国際) Borjigin Burensain 1 *第２外国語　選択必修

3 1120601 朝鮮語ⅠＡ（初級コース）(国際) 河　かおる 1 *第２外国語　選択必修

3 1120632 Integrated English-a Samia　Haseeb　Khan※ 2 *学科専門　選択

3 1400633 現代英文法 吉田　悦子 2 *学科専門　選択

3 1400095 English Lecture E John Rippey 3 *学科専門　選択

4 1400981 Introduction to Academic English John Rippey 1 *学科専門　必修

4 1401759 西洋史 村上　司樹※ 1,2 *学科専門　選択必修１

4 1120633 Integrated English-b Samia　Haseeb　Khan※ 2 *学科専門　選択

4 1400634 英語学基礎 吉田　悦子 3 *学科専門　選択

5 1600300 教職論（教職） 胡田　裕教 全 ▼関連科目

5 1400530 教育心理学（教職・人関） 大谷　宗啓※ 全 ▼他学部他学科

5 1170050 システム思考法（副専攻） 田口　真太郎※ 2,3,4 ▼関連科目

5 1170210 ＭＢＡ入門（副専攻） 新任教員 2,3,4 ▼関連科目 経営学序論〔2018入学以前〕
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前期・金曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1120641 リスニング（中級）ｂ 吉田　悦子 2 *学科専門　選択

1 1120653
Introduction to Discussion &
Debate-a

Martin Hawkes 2 *学科専門　選択

2 1120525 英語ⅢＡ（充実コース）(国際a) 瀬戸　貴裕 1 *第１外国語　必修

2 1120528 英語ⅢＢ（充実コース）(国際b) 坂本　輝世 1 *第１外国語　必修

2 1120640 リスニング（中級）ａ 吉田　悦子 2 *学科専門　選択

2 1120654
Introduction to Discussion &
Debate-b

Martin Hawkes 2 *学科専門　選択

3 1600242 英語科教育法Ⅳ（教職） 吉田　悦子 全 ▼関連科目

3 1140540 健康・体力科学Ⅱ(3限) 中井　直也 2 *保健体育　必修

4 1401865 多文化社会論A 河　かおる 1,2 *学科専門　選択必修１

4 1600151 英語科教育法Ⅰ（教職） 中谷　博美 全 ▼関連科目

4 1402203 通訳ガイド講座 石井　隆之※ 3,4 *学科専門　選択 学期後半

5 1400555 教育方法論（教職・人関） 本宮　裕示郎 全 ▼他学部他学科

5 1402203 通訳ガイド講座 石井　隆之※ 3,4 *学科専門　選択 学期後半

5



後期・月曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1150185 自然のしくみB 籠谷　泰行 全 人間学　選択必修（生きる） 自然現象のしくみ〔2019入学以前〕

1 1600320 憲法 橋本　豪志※ 全 人間学　選択必修（生きる）

1 1150520 機械の再発見 片山　仁志 全 人間学　選択必修（つくる）

1 1170310 技術の歴史 田邉　裕貴 全 人間学　選択必修（つくる）

2 1170140 地域づくり人材論 上田　洋平 1 *地域基礎　選択必修

2 1150230 生命・人間・倫理 糸島　陽子 全 人間学　選択必修（生きる）

2 1150456 農業と環境A 須戸　幹 全 人間学　選択必修（生きる） 農業と環境〔2019入学以前〕

2 1150270 電子社会と人間 柳澤　淳一 全 人間学　選択必修（つくる）

2 1170330 ジェンダー平等をつくる 河　かおる 全 人間学　選択必修（つくる）

3 1170040 地域診断法 鵜飼　修 1 *地域基礎　選択必修

3 1150110 経済学 鈴木　康夫※ 全 人間学　選択必修（生きる） 現代経済論〔2019入学以前〕

3 1150545
Japan Studies VISocietal
Challenges for Modern Japan

Justin  Jones※ 全 人間学　選択必修（生きる）
Introduction to Japanese Law〔2019入学
以前〕

3 1150130 人間関係の科学Ｂ 髙梨　克也 全 人間学　選択必修（考える） こころのテクノロジー〔2019入学以前〕

3 1150190 自然のしくみA 荒木　希和子 全 人間学　選択必修（考える） 自然保護論〔2019入学以前〕

3 1170260 名著から学ぶ環境問題 上河原　献二 全 人間学　選択必修（考える）

3 1170270 生活の中にみる力学 呉　志強 全 人間学　選択必修（考える）

4 1170225 ソーシャル・ビジネス概論 新任教員 1 *地域基礎　選択必修
コミュニティとライフデザイン〔2020入学以前〕、
地域社会とキャリア創生〔2018入学以前〕

4 1403075 比較宗教論 間　永次郎 1,2 *学科専門　選択必修１

4 1150570
World Societies IIAmerica on the
Global Stage

Justin  Jones※ 全 人間学　選択必修（考える） Model United Nations〔2019入学以前〕

4 1170110 歴史と文化 京樂　真帆子 全 人間学　選択必修（考える） 近江の歴史と文化〔2019入学以前〕

4 1150223 農業と環境B 入江　俊一 全 人間学　選択必修（つくる）

4 1170150 びわこ環境行政論 堀　啓子 全 *地域基礎　選択必修

4 1170180 地域産業・企業から学ぶ社長講義 安田　寿彦 全 *地域基礎　選択必修

5 1170120 地域社会福祉論 河村　浩世※ 1 *地域基礎　選択必修

5 1400540 教育制度論（教職・人関） 杉浦　由香里 全 ▼他学部他学科

人間文化学部国際コミュニケーション学科 2025年度後期　時間割
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後期・火曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1130230 情報科学概論(人文d) 川井　明※ 1 *情報処理　必修

1 1400014 Academic Writing Martin Hawkes 3 *学科専門　選択

2 1120552 ドイツ語ⅡＢ（中級コース）(国際) Braendli Chiba Oliver Marc※ 1 *第２外国語　選択必修

2 1120572 フランス語ⅡＢ（中級コース）(国際) Gilles Fernandez※ 1 *第２外国語　選択必修

2 1120592 中国語ⅡＢ（中級コース）(国際) 呉　凌非 1 *第２外国語　選択必修

2 1120612 朝鮮語ⅡＢ（中級コース）(国際) 松井　聖一郎※ 1 *第２外国語　選択必修

2 1400227 欧米文化論Ｃ 山本　薫 1,2 *学科専門　選択必修１

3 1402152 朝鮮語コミュニケーションⅠＢ 松井　聖一郎※ 1 *学科専門　選択

3 1402282 ドイツ語コミュニケーションⅠＢ Braendli Chiba Oliver Marc※ 1 *学科専門　選択

3 1402902 フランス語コミュニケーションⅠＢ Gilles Fernandez※ 1 *学科専門　選択

4 1402550 人間文化論Ｂ John Rippey 1 *学部共通基礎　選択必修

4 1402560 人間文化論Ｃ 松嶋　秀明 1 *学部共通基礎　選択必修

5 1400102 英語学概論 中谷　博美 1 *学科専門　選択

5 1403051 モンゴル語コミュニケーションＡ 中井　健太※ 1 *学科専門　選択
モンゴル語コミュニケーションⅠＡ〔2018入学以
前〕

5 1600370 生徒指導論（教職） 胡田　裕教 全 ▼関連科目

5 1400074 移民社会論Ｃ 河　かおる 3,4 *学科専門　選択必修２
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後期・水曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1120536 英語ⅣＢ（展開コース）(国際a) Alexandra Jane Burke※ 1 *第１外国語　必修

1 1120537 英語ⅣＡ（展開コース）(国際b) Karl Hedberg※ 1 *第１外国語　必修

1 1120675 Essay Writing John Rippey 2 *学科専門　選択

1 1402992 翻訳文化論 呉　凌非 3 *学科専門　選択

2 1120535 英語ⅣＡ（展開コース）(国際a) Karl Hedberg※ 1 *第１外国語　必修

2 1120538 英語ⅣＢ（展開コース）(国際b) Alexandra Jane Burke※ 1 *第１外国語　必修

2 1400108 英米文学講読 山本　薫 3 *学科専門　選択

2 1400221 欧米文化特論Ａ 吉村　淳一 3,4 *学科専門　選択必修２

2 1401720 政治経済学 川﨑　兼人※ 3,4 *学科専門　選択必修２ 隔年開講（奇数年）

3 1402081 中国語コミュニケーションⅠＡ Borjigin Burensain 1 *学科専門　選択

3 1402151 朝鮮語コミュニケーションⅠＡ 崔　眞善※ 1 *学科専門　選択

3 1402281 ドイツ語コミュニケーションⅠＡ 吉村　淳一 1 *学科専門　選択

3 1402901 フランス語コミュニケーションⅠＡ 岡本　夢子 1 *学科専門　選択

3 1400064 アジア文化論Ｄ Astha Tuladhar※ 1,2 *学科専門　選択必修１

3 1120805 Lecture and Discussion in English 坂本　輝世 全 *外国語　選択

3 1400224 欧米文化特論Ｄ John Rippey 3,4 *学科専門　選択必修２

4 1400361 環琵琶湖文化論実習(国際) 吉村　淳一 1 *学部共通基礎　必修 通年

4 1120815 Academic Lectures in English 坂本　輝世 全 *外国語　選択

4 1400097 English Lecture G Astha Tuladhar※ 4 *学科専門　選択

5 1120705 Advanced Academic English II John Rippey 1 *学科専門　選択

5 1402082 中国語コミュニケーションⅠＢ 呉　凌非 1 *学科専門　選択

5 1600251 教育課程論（教職・人関） 本宮　裕示郎 全 ▼他学部他学科

5 1403063 ウイグル式モンゴル文字史料講読 Borjigin Burensain 2,3,4 *学科専門　選択 隔年開講（奇数年）
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後期・木曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1402960 文化人類学概論 清水　加奈子※ 1 *学科専門　必修 文化人類学概論Ａ〔2020入学以前〕

2 1120620 リーディング（中級）ａ 瀬戸　貴裕 1 *学科専門　選択

2 1401866 多文化社会論B Borjigin Burensain 1,2 *学科専門　選択必修１

2 1400222 欧米文化特論Ｂ 岡本　夢子 3,4 *学科専門　選択必修２

3 1120551 ドイツ語ⅡＡ（中級コース）(国際) 吉村　淳一 1 *第２外国語　選択必修

3 1120571 フランス語ⅡＡ（中級コース）(国際) 岡本　夢子 1 *第２外国語　選択必修

3 1120591 中国語ⅡＡ（中級コース）(国際) Borjigin Burensain 1 *第２外国語　選択必修

3 1120611 朝鮮語ⅡＡ（中級コース）(国際) 河　かおる 1 *第２外国語　選択必修

3 1400094 English Lecture D 吉田　悦子 2 *学科専門　選択

4 1120621 リーディング（中級）ｂ 瀬戸　貴裕 1 *学科専門　選択

4 1400062 アジア文化論Ｂ 河　かおる 1,2 *学科専門　選択必修１

4 1400223 欧米文化特論Ｃ 山本　薫 3,4 *学科専門　選択必修２

5 1600400 特別活動論（教職） 胡田　裕教 全 ▼関連科目

5 1170060 問題解決デザイン論（副専攻） 鵜飼　修 2,3,4 ▼関連科目

5 1170230 ビジネス・プランニング（副専攻） 新任教員 2,3,4 ▼関連科目
地域企業講座〔2020入学以前〕、地域中小企業講
座〔2018入学以前〕
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後期・金曜日

時限 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

1 1120695 Advanced Academic English I Martin Hawkes 1 *学科専門　選択

1 1500327 精神保健論 牧野　耕次 全 人間学　選択必修（生きる）

2 1400228 欧米文化論Ｄ 瀬戸　貴裕 1,2 *学科専門　選択必修１

2 1120725 English in Media 吉田　悦子 3 *学科専門　選択

3 1140080 健康・体力科学Ⅰ(3限) 中井　直也 1 *保健体育　必修

3 1600221 英語科教育法Ⅱ（教職） 中谷　博美 全 ▼関連科目

3 1400096 English Lecture F 瀬戸　貴裕 3 *学科専門　選択

4 1400091 English Lecture A Martin Hawkes 1 *学科専門　選択

4 1402991 ポストコロニアル論 呉　穎濤※ 3,4 *学科専門　選択必修２

5 1600241 英語科教育法Ⅲ（教職） 中谷　博美 全 ▼関連科目
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開講学期 授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 成績区分 備考

前期 1400421 基礎演習Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 2 *学科専門　必修

後期 1400422 基礎演習Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 2 *学科専門　必修

前期 1402621 発展演習Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 3 *学科専門　必修

後期 1402622 発展演習Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 3 *学科専門　必修

前期 1400611 研究演習Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 *学科専門　必修

後期 1400612 研究演習Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 *学科専門　必修

前期 1401826 卒業研究・論文Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 *学科専門　必修

後期 1401827
卒業研究・論文Ⅰ(国際コミュニケーション)(後
期)

吉田　悦子 4 *学科専門　必修 不開講

後期 1401828 卒業研究・論文Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 *学科専門　必修

前期 1401829
卒業研究・論文Ⅱ(国際コミュニケーション)(前
期)

吉田　悦子 4 *学科専門　必修

前期 1150116 アジア・フィールド実習Ⅰ 丸尾　雅啓 全 人間学　選択必修（生きる） 通年

後期 1150116 アジア・フィールド実習Ⅰ 丸尾　雅啓 全 人間学　選択必修（生きる） 通年

前期 1150117 アジア・フィールド実習Ⅱ 丸尾　雅啓 2,3,4 人間学　選択必修（生きる） 通年

後期 1150117 アジア・フィールド実習Ⅱ 丸尾　雅啓 2,3,4 人間学　選択必修（生きる） 通年

前期 1150020 異文化理解Ａ 真島　アマンダ 全 人間学　選択必修（考える）

後期 1170130 地域コミュニケーション論 上田　洋平 1 *地域基礎　選択必修

前期 1170190 SDGｓと滋賀のグローカル・イノベーション 上田　洋平 1 *地域基礎　選択必修 近江の暮らしとなりわい〔2019入学以前〕

前期 1400073 移民社会論Ｂ 石川　真作※ 3,4 *学科専門　選択必修２ 隔年開講（奇数年）

前期 1400262 開発人類学 小河　久志※ 3,4 *学科専門　選択必修２ 隔年開講（奇数年）

前期 1400635 日本語教育基礎 安本　博司※ 1 *学科専門　選択

前期 1120686 Intermediate Academic English John Rippey 全 *学科専門　選択

後期 1400965 英語E-learning A Martin Hawkes 全 *学科専門　選択

前期 1400966 英語E-learning B John Rippey 全 *学科専門　選択

後期 1400967 英語E-learning C 瀬戸　貴裕 全 *学科専門　選択

前期 1400985 Debating Global Issues Martin Hawkes 2 *学科専門　選択

前期 1120715 English for Business Fuisting Bjorn※ 3,4 *学科専門　選択

前期 1600820 特別支援教育概論（教職） 横江　真理子※ 全 ▼関連科目

前期 1600830 総合的な学習の時間の指導法（教職） 胡田　裕教 全 ▼関連科目

前期 1601060 ボランティア活動(前期)（キャリア） 胡田　裕教 全 ▼関連科目

後期 1601070 ボランティア活動(後期)（キャリア） 胡田　裕教 全 ▼関連科目

前期 1601034 キャリアステップＡ（キャリア） 安田　寿彦 2 ▼関連科目

前期 1601035 キャリアステップＢ（キャリア） 安田　寿彦 2 ▼関連科目

前期 1601036 キャリアステップC（キャリア） 安田　寿彦 2 ▼関連科目

前期 1170070 地域デザインＡ（副専攻） 上田　洋平 2,3,4 ▼関連科目

前期 1170080 地域デザインＢ（副専攻） 新任教員 2,3,4 ▼関連科目

後期 1170090 地域デザインＣ（副専攻） 鵜飼　修 2,3,4 ▼関連科目

前期 1170100 地域デザインＤ（副専攻） 新任教員 2,3,4 ▼関連科目

後期 1600020
教育実習・事前事後指導（教職）(中学高校免
許・3年次)

胡田　裕教 3 ▼関連科目

前期 1601020 インターンシップＡ（キャリア） 安田　寿彦 3 ▼関連科目

前期 1601030 インターンシップＢ（キャリア） 安田　寿彦 3 ▼関連科目

前期 1601033 インターンシップＥ（キャリア） 安田　寿彦 3 ▼関連科目

前期 1600010
教育実習・事前事後指導（教職）(高等学校免
許・4年次)

胡田　裕教 4 ▼関連科目

前期 1600040
教育実習・事前事後指導（教職）(中学校免許・
4年次)

胡田　裕教 4 ▼関連科目

後期 1600270 教職実践演習（中学校・高等学校）（高等学校） 胡田　裕教 4 ▼関連科目

後期 1600280 教職実践演習（中学校・高等学校）（中学校） 胡田　裕教 4 ▼関連科目

前期 1400261 海外留学 吉田　悦子 全 *学科専門　選択（海外留学）

後期 1400261 海外留学 吉田　悦子 全 *学科専門　選択（海外留学）

人間文化学部国際コミュニケーション学科 2025年度 集中講義
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語学

授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

1120505 英語ⅠＡ（活性化コース）(国際a) 山本　薫 1 前期 木曜日 1

1120506 英語ⅠＢ（活性化コース）(国際a) 中谷　博美 1 前期 木曜日 2

1120507 英語ⅠＡ（活性化コース）(国際b) 山本　薫 1 前期 木曜日 2

1120508 英語ⅠＢ（活性化コース）(国際b) 中谷　博美 1 前期 木曜日 1

1120515 英語ⅡＡ（応用コース）(国際a) Karl Hedberg※ 1 前期 水曜日 1

1120516 英語ⅡＢ（応用コース）(国際a) Alexandra Jane Burke※ 1 前期 水曜日 2

1120517 英語ⅡＡ（応用コース）(国際b) Karl Hedberg※ 1 前期 水曜日 2

1120518 英語ⅡＢ（応用コース）(国際b) Alexandra Jane Burke※ 1 前期 水曜日 1

1120525 英語ⅢＡ（充実コース）(国際a) 瀬戸　貴裕 1 前期 金曜日 2

1120526 英語ⅢＢ（充実コース）(国際a) 坂本　輝世 1 前期 水曜日 3

1120527 英語ⅢＡ（充実コース）(国際b) 瀬戸　貴裕 1 前期 水曜日 3

1120528 英語ⅢＢ（充実コース）(国際b) 坂本　輝世 1 前期 金曜日 2

1120535 英語ⅣＡ（展開コース）(国際a) Karl Hedberg※ 1 後期 水曜日 2

1120536 英語ⅣＢ（展開コース）(国際a) Alexandra Jane Burke※ 1 後期 水曜日 1

1120537 英語ⅣＡ（展開コース）(国際b) Karl Hedberg※ 1 後期 水曜日 1

1120538 英語ⅣＢ（展開コース）(国際b) Alexandra Jane Burke※ 1 後期 水曜日 2

1120541 ドイツ語ⅠＡ（初級コース）(国際) 吉村　淳一 1 前期 木曜日 3

1120542 ドイツ語ⅠＢ（初級コース）(国際) Braendli Chiba Oliver Marc※ 1 前期 火曜日 2

1120551 ドイツ語ⅡＡ（中級コース）(国際) 吉村　淳一 1 後期 木曜日 3

1120552 ドイツ語ⅡＢ（中級コース）(国際) Braendli Chiba Oliver Marc※ 1 後期 火曜日 2

1120561 フランス語ⅠＡ（初級コース）(国際) 岡本　夢子 1 前期 木曜日 3

1120562 フランス語ⅠＢ（初級コース）(国際) Gilles Fernandez※ 1 前期 火曜日 2

1120571 フランス語ⅡＡ（中級コース）(国際) 岡本　夢子 1 後期 木曜日 3

1120572 フランス語ⅡＢ（中級コース）(国際) Gilles Fernandez※ 1 後期 火曜日 2

1120581 中国語ⅠＡ（初級コース）(国際) Borjigin Burensain 1 前期 木曜日 3

1120582 中国語ⅠＢ（初級コース）(国際) 呉　凌非 1 前期 火曜日 2

1120591 中国語ⅡＡ（中級コース）(国際) Borjigin Burensain 1 後期 木曜日 3

1120592 中国語ⅡＢ（中級コース）(国際) 呉　凌非 1 後期 火曜日 2

1120601 朝鮮語ⅠＡ（初級コース）(国際) 河　かおる 1 前期 木曜日 3

1120602 朝鮮語ⅠＢ（初級コース）(国際) 松井　聖一郎※ 1 前期 火曜日 2

1120611 朝鮮語ⅡＡ（中級コース）(国際) 河　かおる 1 後期 木曜日 3

1120612 朝鮮語ⅡＢ（中級コース）(国際) 松井　聖一郎※ 1 後期 火曜日 2

科目種別一覧
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授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

人間学・地域基礎・副専攻・外国語選択

授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

1130120 情報リテラシー（情報倫理を含む）(人文d) 川井　明※ 1 前期 火曜日 1

1130230 情報科学概論(人文d) 川井　明※ 1 後期 火曜日 1

1140080 健康・体力科学Ⅰ(3限) 中井　直也 1 後期 金曜日 3

1150391 人間探求学(国際コミュニケーション) 瀬戸　貴裕 1 前期 月曜日 1

1170010 地域共生論 鵜飼　修 1 前期 月曜日 2

1170040 地域診断法 鵜飼　修 1 後期 月曜日 3

1170120 地域社会福祉論 河村　浩世※ 1 後期 月曜日 5

1170130 地域コミュニケーション論 上田　洋平 1 後期 集中 0

1170140 地域づくり人材論 上田　洋平 1 後期 月曜日 2

1170170 多文化共生論 河　かおる 1 前期 月曜日 3

1170190 SDGｓと滋賀のグローカル・イノベーション 上田　洋平 1 前期 集中 0

1170225 ソーシャル・ビジネス概論 新任教員 1 後期 月曜日 4

1150110 経済学 鈴木　康夫※ 全 後期 月曜日 3

1150116 アジア・フィールド実習Ⅰ 丸尾　雅啓 全 前期 集中 0

1150116 アジア・フィールド実習Ⅰ 丸尾　雅啓 全 後期 集中 0

1150185 自然のしくみB 籠谷　泰行 全 後期 月曜日 1

1150230 生命・人間・倫理 糸島　陽子 全 後期 月曜日 2

1150456 農業と環境A 須戸　幹 全 後期 月曜日 2

1150545
Japan Studies VISocietal Challenges for
Modern Japan

Justin  Jones※ 全 後期 月曜日 3

1170250 食と健康 東田　一彦 全 前期 月曜日 3

1500327 精神保健論 牧野　耕次 全 後期 金曜日 1

1600320 憲法 橋本　豪志※ 全 後期 月曜日 1

1150020 異文化理解Ａ 真島　アマンダ 全 前期 集中 0

1150130 人間関係の科学Ｂ 髙梨　克也 全 後期 月曜日 3

1150135 人間関係の科学Ａ 上野　有理 全 前期 月曜日 3

1150150 差別と人権（同和問題） 本田　可奈子 全 前期 月曜日 2

1150190 自然のしくみA 荒木　希和子 全 後期 月曜日 3

1150451 都市・建築を考える 村上　修一 全 前期 月曜日 3

1150511 キャリア形成への道A（基礎） 安田　寿彦 全 前期 月曜日 3

1150555 Japan Studies VIIJapanese Security Justin  Jones※ 全 前期 月曜日 4

1150560 World Societies IAmerica in Focus Justin  Jones※ 全 前期 月曜日 5

1150570
World Societies IIAmerica on the Global
Stage

Justin  Jones※ 全 後期 月曜日 4

1170110 歴史と文化 京樂　真帆子 全 後期 月曜日 4

1170260 名著から学ぶ環境問題 上河原　献二 全 後期 月曜日 3

1170270 生活の中にみる力学 呉　志強 全 後期 月曜日 3

1170290 地域と文化 石川　慎治 全 前期 月曜日 4

1150140 暮らしの中の材料① 北村　千寿 全 前期 月曜日 3

1150141 暮らしの中の材料② 北村　千寿 全 前期 月曜日 4

1150180 自然科学入門 松岡　純 全 前期 月曜日 2

1150223 農業と環境B 入江　俊一 全 後期 月曜日 4

1150225 生活と健康 下通　友美 全 前期 月曜日 3

1150270 電子社会と人間 柳澤　淳一 全 後期 月曜日 2

1150460 比較住居論 藤木　庸介 全 前期 月曜日 3

1150470 都市・建築をつくる 川井　操 全 前期 月曜日 2

1150520 機械の再発見 片山　仁志 全 後期 月曜日 1

1170310 技術の歴史 田邉　裕貴 全 後期 月曜日 1
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授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

1170320 電子システムの最先端 坂本　眞一 全 前期 月曜日 4

1170330 ジェンダー平等をつくる 河　かおる 全 後期 月曜日 2

1170150 びわこ環境行政論 堀　啓子 全 後期 月曜日 4

1170180 地域産業・企業から学ぶ社長講義 安田　寿彦 全 後期 月曜日 4

1120805 Lecture and Discussion in English 坂本　輝世 全 後期 水曜日 3

1120815 Academic Lectures in English 坂本　輝世 全 後期 水曜日 4

1140540 健康・体力科学Ⅱ(3限) 中井　直也 2 前期 金曜日 3

1150117 アジア・フィールド実習Ⅱ 丸尾　雅啓 2,3,4 前期 集中 0

1150117 アジア・フィールド実習Ⅱ 丸尾　雅啓 2,3,4 後期 集中 0

1150530 キャリア形成への道B（発展） 安田　寿彦 2,3,4 前期 月曜日 4
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授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

専門必修、選択必修科目

授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

1400361 環琵琶湖文化論実習(国際) 吉村　淳一 1 前期 水曜日 4

1400361 環琵琶湖文化論実習(国際) 吉村　淳一 1 後期 水曜日 4

1402540 人間文化論Ａ 髙梨　克也 1 前期 火曜日 4

1400981 Introduction to Academic English John Rippey 1 前期 木曜日 4

1402960 文化人類学概論 清水　加奈子※ 1 後期 木曜日 1

1403300 国際文化論 間　永次郎 1 前期 月曜日 4

1402550 人間文化論Ｂ John Rippey 1 後期 火曜日 4

1402560 人間文化論Ｃ 松嶋　秀明 1 後期 火曜日 4

1203110 法学概論（国際法を含む） 坂田　雅夫※ 1,2 前期 火曜日 5

1400061
アジア文化論Ａﾕｰﾗｼｱ周縁地域における東西交流:歴史
と現実

Borjigin Burensain 1,2 前期 水曜日 4

1400062 アジア文化論Ｂ 河　かおる 1,2 後期 木曜日 4

1400063 アジア文化論Ｃ 川村 楓子※ 1,2 前期 水曜日 4

1400064 アジア文化論Ｄ Astha Tuladhar※ 1,2 後期 水曜日 3

1400225 欧米文化論Ａ 吉村　淳一 1,2 前期 水曜日 2

1400226 欧米文化論Ｂ 岡本　夢子 1,2 前期 火曜日 2

1400227 欧米文化論Ｃ 山本　薫 1,2 後期 火曜日 2

1400228 欧米文化論Ｄ 瀬戸　貴裕 1,2 後期 金曜日 2

1401759 西洋史 村上　司樹※ 1,2 前期 木曜日 4

1401865 多文化社会論A 河　かおる 1,2 前期 金曜日 4

1401866 多文化社会論B Borjigin Burensain 1,2 後期 木曜日 2

1403075 比較宗教論 間　永次郎 1,2 後期 月曜日 4

1400421 基礎演習Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 2 前期 集中 0

1400422 基礎演習Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 2 後期 集中 0

1402621 発展演習Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 3 前期 集中 0

1402622 発展演習Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 3 後期 集中 0

1201180 経済学Ⅱ（国際経済を含む） 村上　一真 3,4 前期 水曜日 3

1400058 アジア文化特論Ｂ 河　かおる 3,4 前期 水曜日 4

1400059 アジア文化特論Ｃ 川村 楓子※ 3,4 前期 水曜日 2

1400073 移民社会論Ｂ 石川　真作※ 3,4 前期 集中 0

1400074 移民社会論Ｃ 河　かおる 3,4 後期 火曜日 5

1400221 欧米文化特論Ａ 吉村　淳一 3,4 後期 水曜日 2

1400222 欧米文化特論Ｂ 岡本　夢子 3,4 後期 木曜日 2

1400223 欧米文化特論Ｃ 山本　薫 3,4 後期 木曜日 4

1400224 欧米文化特論Ｄ John Rippey 3,4 後期 水曜日 3

1400262 開発人類学 小河　久志※ 3,4 前期 集中 0

1400685 国際社会論 大野　光明 3,4 前期 月曜日 5

1401720 政治経済学 川﨑　兼人※ 3,4 後期 水曜日 2

1402980 文化人類学特論 浅井　彩※ 3,4 前期 水曜日 1

1402991 ポストコロニアル論 呉　穎濤※ 3,4 後期 金曜日 4

1400611 研究演習Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 前期 集中 0

1400612 研究演習Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 後期 集中 0

1401826 卒業研究・論文Ⅰ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 前期 集中 0

1401827 卒業研究・論文Ⅰ(国際コミュニケーション)(後期) 吉田　悦子 4 後期 集中 0

1401828 卒業研究・論文Ⅱ(国際コミュニケーション) 吉田　悦子 4 後期 集中 0

1401829 卒業研究・論文Ⅱ(国際コミュニケーション)(前期) 吉田　悦子 4 前期 集中 0
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授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

専門選択科目

授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

1120620 リーディング（中級）ａ 瀬戸　貴裕 1 後期 木曜日 2

1120621 リーディング（中級）ｂ 瀬戸　貴裕 1 後期 木曜日 4

1120695 Advanced Academic English I Martin Hawkes 1 後期 金曜日 1

1120705 Advanced Academic English II John Rippey 1 後期 水曜日 5

1400091 English Lecture A Martin Hawkes 1 後期 金曜日 4

1400102 英語学概論 中谷　博美 1 後期 火曜日 5

1400635 日本語教育基礎 安本　博司※ 1 前期 集中 0

1402081 中国語コミュニケーションⅠＡ Borjigin Burensain 1 後期 水曜日 3

1402082 中国語コミュニケーションⅠＢ 呉　凌非 1 後期 水曜日 5

1402151 朝鮮語コミュニケーションⅠＡ 崔　眞善※ 1 後期 水曜日 3

1402152 朝鮮語コミュニケーションⅠＢ 松井　聖一郎※ 1 後期 火曜日 3

1402281 ドイツ語コミュニケーションⅠＡ 吉村　淳一 1 後期 水曜日 3

1402282 ドイツ語コミュニケーションⅠＢ Braendli Chiba Oliver Marc※ 1 後期 火曜日 3

1402901 フランス語コミュニケーションⅠＡ 岡本　夢子 1 後期 水曜日 3

1402902 フランス語コミュニケーションⅠＢ Gilles Fernandez※ 1 後期 火曜日 3

1403051 モンゴル語コミュニケーションＡ 中井　健太※ 1 後期 火曜日 5

1120686 Intermediate Academic English John Rippey 全 前期 集中 0

1400965 英語E-learning A Martin Hawkes 全 後期 集中 0

1400966 英語E-learning B John Rippey 全 前期 集中 0

1400967 英語E-learning C 瀬戸　貴裕 全 後期 集中 0

1120632 Integrated English-a Samia　Haseeb　Khan※ 2 前期 木曜日 3

1120633 Integrated English-b Samia　Haseeb　Khan※ 2 前期 木曜日 4

1120640 リスニング（中級）ａ 吉田　悦子 2 前期 金曜日 2

1120641 リスニング（中級）ｂ 吉田　悦子 2 前期 金曜日 1

1120653 Introduction to Discussion & Debate-a Martin Hawkes 2 前期 金曜日 1

1120654 Introduction to Discussion & Debate-b Martin Hawkes 2 前期 金曜日 2

1120675 Essay Writing John Rippey 2 後期 水曜日 1

1400092 English Lecture B Martin Hawkes 2 前期 火曜日 1

1400093 English Lecture C 瀬戸　貴裕 2 前期 水曜日 1

1400094 English Lecture D 吉田　悦子 2 後期 木曜日 3

1400107 英米文学概論 山本　薫 2 前期 水曜日 3

1400633 現代英文法 吉田　悦子 2 前期 木曜日 3

1400985 Debating Global Issues Martin Hawkes 2 前期 集中 0

1402083 中国語コミュニケーションⅡＡ Borjigin Burensain 2 前期 木曜日 2

1402084 中国語コミュニケーションⅡＢ 呉　凌非 2 前期 火曜日 1

1402087 中国語留学対策 呉　凌非 2 前期 水曜日 2

1402153 朝鮮語コミュニケーションⅡＡ 河　かおる 2 前期 木曜日 2

1402154 朝鮮語コミュニケーションⅡＢ 松井　聖一郎※ 2 前期 火曜日 3

1402157 朝鮮語留学対策 崔　眞善※ 2 前期 水曜日 3

1402283 ドイツ語コミュニケーションⅡＡ 吉村　淳一 2 前期 木曜日 2

1402284 ドイツ語コミュニケーションⅡＢ Braendli Chiba Oliver Marc※ 2 前期 火曜日 3

1402287 ドイツ語留学対策 Braendli Chiba Oliver Marc※ 2 前期 火曜日 4

1402624 Public Speaking John Rippey 2 前期 木曜日 1

1402903 フランス語コミュニケーションⅡＡ 岡本　夢子 2 前期 木曜日 2

1402904 フランス語コミュニケーションⅡＢ Gilles Fernandez※ 2 前期 火曜日 3

1402907 フランス語留学対策 Gilles Fernandez※ 2 前期 火曜日 4
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授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

1403052 モンゴル語コミュニケーションＢ 中井　健太※ 2 前期 火曜日 5

1403063 ウイグル式モンゴル文字史料講読 Borjigin Burensain 2,3,4 後期 水曜日 5

1120725 English in Media 吉田　悦子 3 後期 金曜日 2

1400013 Discussion & Debate Samia　Haseeb　Khan※ 3 前期 木曜日 2

1400014 Academic Writing Martin Hawkes 3 後期 火曜日 1

1400095 English Lecture E John Rippey 3 前期 木曜日 3

1400096 English Lecture F 瀬戸　貴裕 3 後期 金曜日 3

1400108 英米文学講読 山本　薫 3 後期 水曜日 2

1400632 言語接触論 呉　凌非 3 前期 水曜日 3

1400634 英語学基礎 吉田　悦子 3 前期 木曜日 4

1402992 翻訳文化論 呉　凌非 3 後期 水曜日 1

1120715 English for Business Fuisting Bjorn※ 3,4 前期 集中 0

1402203 通訳ガイド講座 石井　隆之※ 3,4 前期 金曜日 4

1402203 通訳ガイド講座 石井　隆之※ 3,4 前期 金曜日 5

1400097 English Lecture G Astha Tuladhar※ 4 後期 水曜日 4
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授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

その他、資格関連

授業コード 授業科目名称 代表教員 配当学年 開講学期 曜日 時限

1600071 教育相談（教職） 胡田　裕教 全 前期 月曜日 5

1600072 進路指導（教職） 胡田　裕教 全 前期 月曜日 5

1600151 英語科教育法Ⅰ（教職） 中谷　博美 全 前期 金曜日 4

1600221 英語科教育法Ⅱ（教職） 中谷　博美 全 後期 金曜日 3

1600241 英語科教育法Ⅲ（教職） 中谷　博美 全 後期 金曜日 5

1600242 英語科教育法Ⅳ（教職） 吉田　悦子 全 前期 金曜日 3

1600300 教職論（教職） 胡田　裕教 全 前期 木曜日 5

1600370 生徒指導論（教職） 胡田　裕教 全 後期 火曜日 5

1600400 特別活動論（教職） 胡田　裕教 全 後期 木曜日 5

1600820 特別支援教育概論（教職） 横江　真理子※ 全 前期 集中 0

1600830 総合的な学習の時間の指導法（教職） 胡田　裕教 全 前期 集中 0

1601060 ボランティア活動(前期)（キャリア） 胡田　裕教 全 前期 集中 0

1601070 ボランティア活動(後期)（キャリア） 胡田　裕教 全 後期 集中 0

1400510 教育学概論（教職・人関） 杉浦　由香里 全 前期 月曜日 4

1400530 教育心理学（教職・人関） 大谷　宗啓※ 全 前期 木曜日 5

1400540 教育制度論（教職・人関） 杉浦　由香里 全 後期 月曜日 5

1400555 教育方法論（教職・人関） 本宮　裕示郎 全 前期 金曜日 5

1600251 教育課程論（教職・人関） 本宮　裕示郎 全 後期 水曜日 5

1600390 道徳教育論（教職・人関） 植田　一夫※ 全 前期 火曜日 5

1601034 キャリアステップＡ（キャリア） 安田　寿彦 2 前期 集中 0

1601035 キャリアステップＢ（キャリア） 安田　寿彦 2 前期 集中 0

1601036 キャリアステップC（キャリア） 安田　寿彦 2 前期 集中 0

1170050 システム思考法（副専攻） 田口　真太郎※ 2,3,4 前期 木曜日 5

1170060 問題解決デザイン論（副専攻） 鵜飼　修 2,3,4 後期 木曜日 5

1170070 地域デザインＡ（副専攻） 上田　洋平 2,3,4 前期 集中 0

1170080 地域デザインＢ（副専攻） 新任教員 2,3,4 前期 集中 0

1170090 地域デザインＣ（副専攻） 鵜飼　修 2,3,4 後期 集中 0

1170100 地域デザインＤ（副専攻） 新任教員 2,3,4 前期 集中 0

1170210 ＭＢＡ入門（副専攻） 新任教員 2,3,4 前期 木曜日 5

1170230 ビジネス・プランニング（副専攻） 新任教員 2,3,4 後期 木曜日 5

1600020 教育実習・事前事後指導（教職）(中学高校免許・3年次) 胡田　裕教 3 後期 集中 0

1601020 インターンシップＡ（キャリア） 安田　寿彦 3 前期 集中 0

1601030 インターンシップＢ（キャリア） 安田　寿彦 3 前期 集中 0

1601033 インターンシップＥ（キャリア） 安田　寿彦 3 前期 集中 0

1600010 教育実習・事前事後指導（教職）(高等学校免許・4年次) 胡田　裕教 4 前期 集中 0

1600040 教育実習・事前事後指導（教職）(中学校免許・4年次) 胡田　裕教 4 前期 集中 0

1600270 教職実践演習（中学校・高等学校）（高等学校） 胡田　裕教 4 後期 集中 0

1600280 教職実践演習（中学校・高等学校）（中学校） 胡田　裕教 4 後期 集中 0
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